

Semanário

A CERTEZA DE FICAR BEM INFORMADO

BENTO GONÇALVES

Quarta-feira

27 DE MARÇO DE 2024

ANO 57 Nº 4027

jornalsemanario.com.br

Publicidade Legal

ANUNCIE AQUI
3455-4500

Página certificada

O Jornal Semanário confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em jornalsemanario.com.br/publicacoes-legais

VOCÊ ESTÁ ENTRANDO NO MUNDO DO VINHO
BENTO GONÇALVES

Telasul Indústria de Móveis S.A.

CNPJ 87.846.796/0001-86 - NIRE 43300063534

Demonstrações financeiras - 31 de dezembro 2023 e 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Relatório da Diretoria: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a direção da Telasul Indústria de Móveis S.A., tem o prazer de submeter à apreciação de V.Sas. o Relatório da Diretoria e as Demonstrações Financeiras ao exercício encerrado em 31/12/2023, composta de Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado, Demonstração do Resultado Abrangente, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstração do Fluxo de Caixa, acompanhadas das Notas Explicativas.

Garibaldi, RS, 27 de março 2024

A Diretoria.

Balanço patrimonial			Balanço patrimonial				
	Nota	2023	2022	Nota	2023	2022	
Ativo/Ativo circulante		83.217	74.370	Passivo/Passivo circulante		12.515	14.997
Caixa e equivalentes de caixa	3	10.655	7.714	Fornecedores		8.236	10.173
Contas a receber de clientes	4	34.440	29.893	Empréstimos e financiamentos	9	217	1.060
Estoques	5	21.862	22.490	Obrigações com representantes		48	100
Impostos a recuperar	6	15.454	13.839	Obrigações tributárias		916	559
Outros ativos circulantes		806	434	Salários e encargos sociais		1.692	1.591
Ativo não circulante		15.868	24.311	Provisão para riscos trabalhistas, tributários e cíveis	11	700	700
IR e CS diferidos	10	1.862	2.307	Outros passivos circulantes		706	814
Impostos a recuperar	6	5.000	13.000	Passivo não circulante		26.058	25.582
Depósitos judiciais	11	10	360	Empréstimos e financiamentos	9	18	236
		6.872	15.667	Juros sobre o capital próprio a pagar		14.604	13.010
Investimentos		88	88	Dividendos a pagar		10.871	10.871
Imobilizado	7	8.691	8.426	Provisão para riscos trabalhistas, tributários e cíveis	11	565	1.465
Intangível	8	217	130	Patrimônio líquido		60.512	58.102
		8.996	8.644	Capital social		25.800	25.800
Total do ativo		99.085	98.681	Reservas de lucros		34.712	32.302
		99.085	98.681	Total do passivo e patrimônio líquido		99.085	98.681

Notas explicativas às demonstrações financeiras

1. Contexto operacional: A Telasul Indústria de Móveis S.A. foi fundada no ano de 1972 com sede social no município de Garibaldi, Estado do Rio Grande do Sul, no Entroncamento das Rodovias BR 470, Km 222,300 e RSC 453, Km 101,100, Bairro Integração - CEP 95.720-000, e tem por objeto a indústria, comércio, importação e exportação de móveis, especialmente cozinhas de aço e madeira. A Companhia comercializa seus produtos através de uma ampla rede de revendas multimarca no Brasil e conta com um parque industrial moderno e tecnologia de última geração, onde desenvolve, fabrica, distribui e comercializa seus produtos.

2. Sumário das políticas contábeis: 2.1 Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A Companhia revisou e adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo CPC que são efetivas para as demonstrações financeiras relativas aos exercícios findos em 31/12/2023 e 2022. As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de certos ativos e passivos como instrumentos financeiros, os quais são mensurados pelo valor justo. A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis e julgamentos da Administração da Companhia no processo de aplicação de suas políticas contábeis. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido a imprecisões do processo de sua determinação. A Companhia revisa suas estimativas e premissas periodicamente em um período não superior a um ano. As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras e as informações sobre incertezas, permissivas e estimativas estão incluídas nas seguintes notas explicativas: 10 - Imposto de renda e contribuição social, 11 - Provisões para risco trabalhistas, tributários e cíveis e 19 - Objetivos e políticas para gestão de risco financeiro. As práticas contábeis adotadas pela Companhia estão descritas nas notas explicativas específicas, relacionadas aos itens apresentados; aquelas aplicáveis, de modo geral, em diferentes aspectos das demonstrações financeiras e considerações sobre o uso de estimativas e julgamentos, estão apresentadas nesta seção. A Administração da Companhia entende que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas, correspondendo às utilizadas por ela na sua gestão. Ressaltamos, ainda, que as práticas contábeis consideradas imateriais não foram incluídas nas demonstrações financeiras.

2.2 Moeda funcional e conversão de saldos denominados em moeda estrangeira: As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. As transações em moeda estrangeira são inicialmente registradas à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data da transação e são reconvertidos à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data do balanço. Todas as variações são registradas na demonstração do resultado.

2.3 Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros: A Administração revisa periodicamente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Em 31/12/2023 e 2022 não foram identificados fatores de risco e, consequentemente, nenhuma provisão para perda ao valor recuperável de ativo se fez necessária.

2.4 Instrumentos financeiros: Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. A mensuração subsequente de ativos e passivos financeiros é feita de acordo com sua natureza e finalidade. **Ativos Financeiros:** Os ativos financeiros da companhia são não derivativos, não cotados em um mercado ativo e possuem pagamentos fixos ou determináveis. Após a mensuração inicial, esses ativos financeiros são contabilizados ao custo amortizado, utilizando o método de juros efetivos, considerando qualquer desconto ou "prêmio" na aquisição e taxas ou custos incorridos, menos a perda por redução ao valor recuperável. A amortização do método de juros efetivos é reconhecida como receita financeira e as perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas como despesa financeira. Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia são: caixa e equivalentes de caixa e contas a receber de clientes. **Passivos financeiros:** Após reconhecimento inicial, os passivos financeiros são mensurados pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas são reconhecidos na demonstração do resultado no momento da baixa dos passivos, bem como durante o processo de amortização. Os principais passivos financeiros são: contas a pagar a fornecedores, empréstimos e financiamentos e outras contas a pagar.

2.5 Demonstração dos fluxos de caixa: A demonstração dos fluxos de caixa foi preparada pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com o CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa, emitido pelo CPC. **2.6 Novas normas, alterações e interpretações de normas:** A Companhia entende que as alterações e revisões de normas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), com efeito, a partir de 1º/01/2023, não produziram impactos significativos em suas demonstrações financeiras.

3. Caixa e equivalentes de caixa:

	2023	2022
Caixa e bancos	151	306
Aplicações financeiras	10.504	7.408
	10.655	7.714

Os saldos de caixa e equivalentes de caixa são de curto prazo, de alta liquidez

Custo do imobilizado

	Terrenos	Edificações	Máquinas e equipamentos	Veículos	Móveis e utensílios	Equipamentos de informática	Total
Saldo em 31/12/2022	185	8.118	29.389	55	1.086	1.154	39.987
Aquisições	-	673	-	-	18	399	2.240
Baixas	-	-	(239)	-	-	-	(239)
Saldo em 31/12/2023	185	8.791	30.300	55	1.104	1.553	41.988

Depreciação acumulada

	Terrenos	Edificações	Máquinas e equipamentos	Veículos	Móveis e utensílios	Equipamentos de informática	Total
Saldo em 31/12/2022	-	(5.412)	(24.540)	(47)	(616)	(946)	(31.561)
Depreciação	-	(197)	(1.462)	(8)	(79)	(127)	(1.873)
Baixas	-	-	137	-	-	-	137
Saldo em 31/12/2023	-	(5.609)	(25.865)	(55)	(695)	(1.073)	(33.297)

Valor contábil líquido

	Saldo em 31/12/2022	2023	Saldo em 31/12/2023
Saldo em 31/12/2022	185	2.706	4.849
Saldo em 31/12/2023	185	3.182	4.435

Vida útil - em anos

	2023	2022
	10	5

8. Intangível: Os ativos intangíveis com vida definida são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada ao longo da vida útil econômica e avaliados em relação à perda por redução ao valor recuperável sempre que houver indicação de perda de valor econômico do ativo. O período e o método de amortização para um ativo intangível com vida definida são revisados no mínimo ao final de cada exercício social. A amortização destes ativos intangíveis é reconhecida na demonstração do resultado.

9. Empréstimos e financiamentos:

	Saldo em 31/12/2022	Amortização	Saldo em 31/12/2023
Software	(1.294)	-	(72)
Marcas e patentes	(227)	-	(4)
Total	(1.521)	-	(76)

Valor contábil líquido

	Saldo	130	163	(76)	217

Capital de Giro

	Indexador	Taxa de juros	Vencimento final	2023	2022
Banco do Brasil Pré e pós-fixado	3,45% a.a. + CDI	10/2023	-	843	-

Ativo Fixo

	Saldo em 31/12/2022	2023	453	
Banco do Brasil	Pré-fixado	6,00% ao ano	01/2025	235
				235
				217
				18
				236

Passivo circulante

Passivo não circulante

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

	Capital realizado	Reserva de capital Incentivos fiscais	Reservas de Lucros		Lucros (prejuízos) acumulados	
			Reserva legal	Retenção de Lucros	Total	Total
Saldos em 31/12/2021	25.800	-	1.732	25.995	-	53.527
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	7.975	7.975
Destinação do lucro	-	-	-	-	-	-
Juros sobre o capital próprio (Nota 12.d)	-	-	-	-	(1.400)	(1.400)
Reserva legal	-	-	399	-	(399)	-
Dividendos propostos	-	-	-	-	(2.000)	(2.000)
Retenção de lucros	-	-	-	4.176	(4.176)	-
Saldos em 31/12/2022	25.800	-	2.131	30.171	-	58.102
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	4.510	4.510
Destinação do lucro	-	-	-	-	-	-
Juros sobre o capital próprio (Nota 12.d)	-	-	-	-	(2.100)	(2.100)
Reserva legal	-	-	226	-	(226)	-
Dividendos propostos	-	-	-	-	-	-
Retenção de lucros	-	-	-	2.184	(2.184)	-
Saldos em 31/12/2023	25.800	-	2.357	32.355	-	60.512

Demonstração do resultado

	Nota	2023	2022
Receita líquida de vendas	15	103.738	98.256
Custo dos produtos vendidos		(79.076)	(76.975)
Lucro bruto		24.662	21.281
Receitas (despesas) operacionais			
Despesas com vendas		(19.401)	(18.019)
Despesas administrativas		(5.842)	(5.968)
Outras receitas/despesas operacionais líquidas	16	587	5.487
		(24.656)	(18.500)
Lucro antes do resultado financeiro		6	2.781
Resultado financeiro			
Despesas financeiras	13	(524)	(447)
Receitas financeiras	13	5.768	5.767
		5.244	5.320
Lucro operacional antes do IR e da CS		5.250	8.101
IR e CS Correntes	10	(296)	(177)
Diferidos	10	(444)	51
		(740)	(126)
Lucro líquido do exercício		4.510	7.975
Lucro por ação/quota (R\$)		0,17	0,31

Demonstração do resultado abrangente

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	4.510	7.975
Total de resultado abrangente do exercício	4.510	7.975

Em garantia aos empréstimos e financiamentos foram concedidos avais dos sócios. Em 31/12/2023 a Companhia possuía R\$ 5.000 em linhas de crédito disponibilizadas e aprovadas por instituições financeiras, mas não utilizadas.

Os empréstimos e financiamentos firmados pela Companhia não tem cláusulas restritivas ("covenants"). **10. Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social são calculados com base na alíquota fiscal vigente. Os impostos correntes e diferidos são reconhecidos no resultado do exercício. O reconhecimento do imposto diferido é baseado nas diferenças temporárias entre o valor contábil e o valor fiscal dos ativos e passivos, nos prejuízos fiscais apurados e na base de cálculo negativa de contribuição social sobre o lucro, na medida em que foram consideradas prováveis suas realizações contra resultados tributáveis futuros. A composição da despesa de IR e CS nos exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 encontra-se resumida a seguir:

	2023	2022
IR e CS correntes	(296)	(177)
IR e CS diferidos	(120)	147
Relativos à constituição e reversão de diferenças temporárias	(324)	(96)
Relativo ao prejuízo fiscal e base de cálculo negativa	(444)	51

Despesa de IR e CS apresentados na demonstração do resultado

	2023	2022
IR e CS diferidos	(740)	(126)

A composição do imposto de renda diferido está descrita a seguir:

	Balancos patrimoniais	Resultados
	2023	2022
2023	2022	2022

Imposto de renda

	2023	2022
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	650	650
Provisão para comissões	-	-
Provisão para riscos trabalhistas, tributários e cíveis	316	541
Ajuste a valor presente	274	288
Prejuízo fiscal 4º Tri 2021 e 1º Tri 2022	129	217
	1.369	1.696

Contribuição social

	2023	2022
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	234	234
Provisão para comissões	-	-
Provisão para riscos trabalhistas, tributários e cíveis	114	195
Ajuste a valor presente - AVP	99	104
Base de cálculo negativa 4º Tri 2021 e 1º Tri 2022	46	78
	493	611
	1.862	2.307

Os estudos e projeções efetuados pela Administração da Companhia indicam geração de resultados positivos futuros, em montante que possibilita a reconhecida dos créditos tributários nos próximos anos. **11. Provisão para riscos trabalhistas, tributários e cíveis:** Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se a Companhia tem uma obrigação legal que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. A Companhia consta como ré em certos processos de natureza trabalhista, tributária e cível. A perda estimada foi provisionada com base na opinião de seus assessores jurídicos, em montante considerado suficiente para cobrir perdas prováveis que venham a ocorrer em função de decisões judiciais desfavoráveis. Em 31/12/2023 e 2022 a provisão está assim composta:

	2023	2022
Provisão para riscos trabalhistas	50	100
Provisão para riscos tributários	-	350
Provisão para riscos cíveis	15	15
Provisão para honorários s/processo tributário	1.200	1.700
	1.265	2.165
Passivo Circulante	700	700
Passivo Não Circulante	565	1.465

Trabalhistas - a Companhia é parte em processos trabalhistas relacionados, principalmente, a reclamações de horas-extras, insalubridade e periculosidade, entre outros. **Tributário** - a Companhia é parte em processos tributários referente a INSS. **Cíveis** - a Companhia é parte em processos cíveis envolvendo seus clientes, dos quais nenhum refere-se a valores individualmente significativos. **Provisão para honorários s/ processo tributário** - Honorários advocatícios devidos conforme contrato, incidentes sobre créditos apurados no processo judicial de exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e da COFINS reconhecida pela companhia no ano de 2020 e no processo judicial de exclusão da Selic sobre créditos tributários da base de cálculo da CSLL e do IRPJ reconhecida pela companhia em 2022. Os honorários serão efetivamente devidos conforme ocorrer a suspensão dos créditos. **Depósitos judiciais:** A Companhia mantém depósitos judiciais vinculados a diversos processos tributários, trabalhistas e cíveis, e estão assim demonstrados:

	2023	2022
Depósitos judiciais cíveis	10	10
Depósitos judiciais tributários INSS	-	350
	10	360

12. Patrimônio líquido: a) Capital social: O capital social da Companhia em 31/12/2023 é de R\$ 25.800.000,00 (vinte e cinco milhões e oitocentos mil reais), representado por 25.800.000 ações no valor nominal de R\$ 1,00 cada.

b) Reserva legal: O saldo da conta de Reserva Legal em 31/12/

